235. Vocable específic del medi litoral, el salsorer designa una terra saturada 
de sal on abunda la salicòrnia.
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Bacho, militis, preceptoris domus Mansi Dei milicie Templi, nomi-
ne ejusdem domus, quod sum, et debeo esse, et ero semper, ego 
et successores mei qui mansatam infrascriptam tenebimus, 
homo et homines amansatus et amansati dicte domus Mansi Dei 
ratione mansate quam teneo et tenere debeo pro dicta domo Man-
si Dei in villa et terminis Sancti Ypoliti, quam, dictam mansatam, 
cum possessionibus suis, tenebat dictus pater meus pro dicta domo 
Mansi Dei. Faciemus semper ego et successores mei continuam 
residenciam in castro de Sancto Ypolito pro dicta mansata et pos-
sessionibus ejus, et alia consueta fieri pro dicta mansata faciemus 
semper dicte domui. Et incontinenti, ratione dicte mansate et 
possessionum ejus, facio vobis homagium nomine dicte domus 
Templi. Possessiones vero dicte mansate et jura sunt in villa et 
terminis Sancti Ypoliti   et sunt hec que secuntur, videlicet quidam 
mansus et quidam ortus sibi contiguus, qui est in villa veteri 
Sancti Ypoliti, pro quo, et orto contiguo ipsi manso, debeo facere 
et faciemus semper ego et successores mei domui milicie Templi 
quolibet anno, in festo Natalis Domini, III solidos malguriensium 
censuales, et affrontant ex una parte in via, et ex alia parte in 
tenencia Petri Barleti. Item, quidam ortus, qui est in loco vocato 
a Tiule, et affrontat ex una parte in via, et ex alia parte in tenen-
cia Raymundi Pastoris, pro quo facio et facere debeo dicte domui 
Templi VI denarios malgurienses censuales quolibet anno in festo 
Natalis Domini. Item, quedam pecia terre que est in loco vocato 
a les Clauses, cum olivariis que ibi sunt, de expletis cujus pecie 
terre debeo dare et dabimus ego et successores mei semper dicte 
domui Templi quartum et usatica, et de olivis cartam, et affron-
tat  ex una parte in via, et ex alia parte in tenencia Petri Sartoris. 
Item, quidam campus qui est in loco vocato Tremes ayges, qui 
affrontat   ex una parte in tenencia   Arnaldi Cavallerii et aliorum, 
et ex alia parte in tenencia que fuit dels Pisos condam, de exple-
tis cujus debeo dare et dabimus ego et successores mei semper 
quartum de quarto eorumdem expletorum inter dictam domum 
Templi et Hospitalem Sancti Johannis de Bajolis. Item, quidam 
campus, qui est in dicto loco vocato Tremes ayges, et affrontat ex 
una parte in tenencia Stranee, uxoris Petri Roerge, et dicti Petri 
Stephani, et ex alia in via, de expletis cujus debeo dare et dabimus 
semper ego et successores mei semper quartum de quarto eorum-
dem expletorum inter dictam domum Templi et dictum Hospitalem 
Sancti Johannis de Bajolis. Item, quoddam jus quod recipio in 
salinis que sunt in loco vocato Tremes ayges, scilicet medietas 
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dominii, in qua medietate dicti dominii recepit dicta domus Tem-
pli et dictum Hospitalis Sancti Johannis de Bajolis quartam partem 
pro indiviso, et affrontant dicte saline  ex una parte in via et in 
tenencia Jausberti Treverii, et ex alia parte in Aculla ventosa. Item, 
quidam campus qui est in loco vocato Tremes ayges, qui est alo-
dium, et affrontata ex duabus partibus in tenencia Jausberti Tra-
verii. Item, recipio et recipere debeo in quadam rupta Arnaldi 
Cavallerii medietatem quarti et usaticorum, in qua medietate dic-
ti quarti et dictorum usaticorum recipiunt dicta domus Templi et 
dictum Hospitale Sancti Johannis de Bajolis quartam partem, et 
affrontat dicta rupta ex una parte in Aculea ventosa, et ex alia 
parte in tenencia dicti Petri Stephani. Item, recipio et recipere 
debeo ratione dicte mansate in [duabus] vineis, una quarum tenet 
uxor Petri Roerge et est arsa, tenet aliam en Garrigas, et de ex-
pletis eorumdem medietatem quartum et usaticorum, in qua me-
dietate dicti quarti et dictorum usaticorum recipiunt dicta domus 
Templi et Hospitalis Sancti Johannis de Bajolis quartam partem. 
Item, quidam campus qui est in dicto loco de Tremes ayges, qui 
est alodium, et affrontat ex una parte in tenencia Jausberti Tra-
verii, et ex alia in via et in tenencia Arnaldi Cavallerii. Item, 
quidam campus qui est in dicto loco de Tremes ayges, qui est 
alodium, et affrontat ex una parte in tenencia Jausberti Traverii, 
et ex alia parte, in tenencia Arnaldi Cavallerii et in via. Item, 
quidam campus qui est in loco vocato Cap del moire, qui est alo-
dium, et affrontatb  ex una parte in via, et ex alia in tenencia 
Garricis Jausberti. Item, quidam campus, qui est in loco vocato 
al Caner, et est alodium, et affrontat ex una parte in via, et ex 
alia in tenencia ecclesie Sancti Ypoliti. Item, recipio et recipere 
debeo, ratione dicte mansate, in quadam pecia terre Guilelmi 
Stellis VI denarios malgurienses censuales quolibet anno, in festo 
Natalis Domini, et est dicta pecia terre in loco vocato Villa vela, 
et affrontat ex una parte in tenencia Arnaldi Martini, et ex alia 
in via. Item, quidam ortus qui est in loco vocato Tiule, et est 
alodium, et affrontat ex una parte in tenencia Johannis Rubei, et 
ex alia parte in tenencia Guilelmi Boquerii. Item, quedam pecia 
terra que est in dicto loco vocato Tiule, et est alodium, et affron-
tat ex una parte in tenencia Bernardi Guju, et ex alia parte in 
tenenciac Raymundi Pastoris. Item, recipio et recipere debeo, ra-
tione dicte mansate, in quodam orto Ergullose femine XII denarios 
malgurienses censuales quolibet anno, in festo Natalis Domini, et 
affrontat ex una parte in orto Guilelmi Boquerii, et ex alia parte 
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in tenencia Johannis Rubei. Item, recipio et recipere debeo, ra-
tione dicte mansate, in quodam orto Guilelmi Boquerii XII de-
narios malgurienses censuales quolibet anno, in festo Natalis 
Domini, et affrontat ex una parte in orto Guilelmi Boquerii, et 
ex alia parte in tenencia Johannis Rubei. Item, recipio et reci-
pere debeo, ratione dicte mansate, in quodam orto Guilelmi 
Boquerii XII denarios malgurienses censuales quolibet anno, in 
festo Natalis Domini, et est in loco vocato ad Tiule, et affrontat 
ex una parte in tenencia Guilelmi Martini, et ex alia parte in 
tenencia Johannis Rubei. Item, recipio et recipere debeo in quo-
dam orto Stephani Astruch XV denarios malgurienses censuales 
quolibet anno, in festo Natalis Domini, et est in dicto loco vo-
cato a Tuyle, et affrontat ex una parte in tenenciad Johannis Rubei, 
et ex alia parte in tenenciad Guilelmi Rayadel. Item, recipio et 
recipere debeo in quodam orto Guilelmi Rayadel XIIII denarios 
malgurienses censuales quolibet anno, in dicto festo Natalis, et est 
in dicto loco vocato a Tiule, et affrontat   ex una parte in via, et 
ex alia parte in tenencia Johannis Rubei. Item, recipio et recipe-
re debeo in quodam orto Petri Tardiu XII denarios malgurienses 
censuales quolibet anno, in dicto festo Natalis Domini, et est in 
loco vocato Forn Teuler, et affrontat ex una parte in via, et ex alia 
parte in tenencia Petri Reyg. Item, recipio et recipere debeo in 
quodam orto Bernardi Vitalis, qui vocatur Ortus dels sas, XII de-
narios malgurienses censuales quolibet anno, in dicto festo Nata-
lis Domini, et affrontat ex duabus partibus in via, et ex alia 
parte in tenencia Guilelmi Mauri. Item, recipio et recipere debeo 
in quadam pecia terre Bartholomei Pagesii VI denarios malgurien-
ses censuales quolibet anno, in dicto festo Natalis Domini, et est 
in loco vocato als Trulars, et affrontat   ex una parte in via, et ex 
alia parte, in sendario. Item, recipio et recipere debeo in quadam 
pecia terre Arnaldi Marti quartum et usatica, in loco vocato Sent 
Johan, et affrontat ex una parte in sendario, et ex alia parte in 
sendario, et ex alia parte in tenencia Guilelmi Vincencii. Item, 
recipio et recipere debeo in quadam pecia terre Petri Sartoris VI 
denarios malgurienses censuales quolibet anno, in dicto festo Na-
talis Domini, et est in loco vocato als Trulars, et affrontat ex una 
parte in tenencia Sancte Marie de Aspirano, et ex alia parte in 
tenencia Hospitalis pauperum Sancti Ypoliti. Item, recipio et re-
cipere debeo in quadam pecia terre Berengarii Figueres unum 
denarium malguriensem censualem quolibet anno, in dicto festo 
Natalis Domini, et est in loco vocato a la Busca, et affrontat ex 
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una parte in tenencia Petri Aulen, et ex alia parte in tenencia 
Guilelmi Rigaldi. Item, quedam pecia terre, que est in loco voca-
to Retro ortos, que est alodium, et affrontat ex una parte in te-
nencia Johannis Tuxani, et ex alia parte in tenencia uxoris Petri 
Reg. Item, quidam campus in loco vocato als Trulars, et est alo-
dium, et affrontat  ex una parte in tenencia Arnaldi Polairac, et ex 
alia parte in tenencia Bernardi Bartet et aliorum. Item, quedam 
pecia terre, que est in loco vocato a les Clauses, que tenetur pro 
ecclesia Sancti Ypoliti, et affrontat ex una parte in via, et ex alia 
parte in orto Johannis Pecolli. Item, quedam pecia terre, que est 
in dicto loco vocato a les Clauses, et est alodium, et affrontat ex 
duabus partibus in viis, et ex alia parte in tenencia mei, Petri 
Stephani. Item, quedam vinea, in loco vocato a Bauto, que tenetur 
pro Jausberto Traverio, et affrontat   ex una parte in via, et ex alia 
parte in tenencia Petri Car[ec]is. Item, habeo et habere debeo pro 
indiviso, cum Jausberto Traverio et cum dicta domo Templi et 
cum dicto Hospitale de Bayolis, quoddam salsorerium, et est in 
loco vocato a Tremes ayges. Et si contingeret me vendere predictas 
terras quas teneo pro aliis dominis predictis, pro quibus tenentur, 
vel terras predictas quee dicuntur alodia, predicta domus milicie 
Templi Mansi Dei habeat dictorum venditionum foriscapii. Et si 
contingeret quod dicte saline venderentur, quod ego habeam me-
dietatem foriscapii, de cujus medietate habeant, inter dictam do-
mum Templi et dictum Hospitalem Sancti Johannis de Bajolis, 
quartam partem. De aliis vero omnibus possessionibus et juribus 
et censibus predictis, si contigeret quod dicta domus milicie Tem-
pli Mansi Dei vellet quod venderentur, quod dicta domus milicie 
Templi habeat integrum foriscapium dictarum venditionum. Ad 
que omnia predicta facienda dicte domui milicie Templi, ut su-
perius continetur, obligo me et omnia bona mea vobis domino 
fratri Petro de Campo rotundo, nomine dicte domus, et ejusdem 
domui. Et ego dictus frater Petrus de Campo rotundo, nomine 
meo et dicti preceptoris dicte domus, de consilio et laudamento 
fratris Berengarii, capellani Mansi Dei, et fratris Petri Borrelli, 
preceptoris de Bagis, et fratris Arnaldi de Septem casibus, et fra-
tris Laurencii de Palacio, et fratris Jordani de Belveser, et fratris 
Petri Servent, hec omnia predicta laudo et concedo tibi, dicto 
Petro Stephani, et successoribus tuis, predictam mansatam cum 
possessionibus suis et juribus et dominiis, vel quasi, sub pactis et 
conditionibus predictis. Actum est hoc idibus aprilis, anno Domi-
ni M° CCLXX° VIII°. Sig++na Petri Stephani et fratris Petri de 
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Campo rotundo predictorum, qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Sig+++na Guilelmi Clerici, rectoris ecclesie Sancti Ypoliti, et Gui-
lelmi Traverii, bajuli de Sancto Ypolito pro domo milicie Templi, 
et Guilelmi Molere, testium. Sig++++++na fratris Berengarii, ca-
pellani Mansi Dei, et fratris Petri Borrelli, preceptoris de Bagis, 
et fratris Arnaldi de Septem casibus, et fratris Laurencii de Pala-
cio, et fratris Johannis de Belveser, et fratris Petri Servent, predic-
torum, qui hec omnia laudamus die et anno predicto. Sig++na 
Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et Petri Vila de Toyrio, testium.

Ego Berengarius Pelliparii hanc cartam scripsi mandato Pe-
tri Fabri de Capcirio. Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. affronta B.  b. affrontant B.  c. in tenencia repetit per error B.  d. te-
niencia B.  e. qui B. 

907

1278, 29 d’abril
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Joan Panistrer de Perpinyà una peça 
de terra de 22 canes de Montpeller de llarg i 12 canes d’ample 
situada a la parròquia de Santa Maria de Malloles. El terratger 
haurà de donar als templers 6 diners d’esterlins de plata de cens 
anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 287v-288, acta núm. 510. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 164, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per nos et successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, 
Johanni Panistrerio de Perpiniano, et tuis, et cui volueris perpe-
tuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, quandam peciam terre, que habet in longitudine XXII 
canas ad canam Montispessulani et XII canas in amplitudine, et 
sunt XII cane de tuo proprio de dicta pecia terre quam tibi damus 
ad accapitum usque ad quoddam malleolum dicte domus Templi. 
Et est dicta pecia terre in terminis et adjacentia Sancte Marie de 
Malleolis, et affrontat ex una parte in quadam aculea et ex tribus 
partibus in tenenciis tuis, totum, integriter ac generaliter, cum in-
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gressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictam peciam terre habueritis et tenueritis, donetis et solvatis 
semper nobis et successoribus nostris dicte domus quolibet anno 
in festo Natalis Domini pro censu dicte pecie terre VI denarios 
sterlingorum argenti fini. Et quandocumque et quocienscumque 
dicta pecia terre vendatur vel inpignoretur, nos et successores nos-
tri habeamus inde nostrum foriscapium. Et nos et successores 
nostri faciemus semper tibi et tuis dictam peciam terre bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde 
tibi et tuis de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus predictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona 
dicte domus Templi, presentia et futura. Et ego dictus Johannes 
Panistrerii, hec omnia laudo, et promittoa vobis dicto preceptori me 
et meos tenentes dictam peciam terre et habentes solvere vobis et 
successoribus vestris pro predictis omnia bona mea, presentia et 
futura.b Actum est hoc III° kalendas madii, anno Domini M CC° 
LXX° VIII°. Sig++na fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris 
domus milicie Templi Perpiniani, et Johannis Panistrerii predic-
torum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Maurini, et 
Berengarii Pelicerii et Bernardi Mironi, testium.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. promito B. b. Sic B, l’escrivà ha omès manifestament de tornar a copiar una 
part d’aquesta clàusula.

908

1278, 19 d’agost
Jausbert del Soler, fill del difunt Guillem del Soler, cavaller, ven als 

frares Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple 
de Perpinyà, Guillem d’Aiguaviva, comanador d’Orla, i Bernat 
Mallol, que actua en nom de la casa del Masdéu i del seu 
comanador, fra Ramon Desbac, totes les honors, possessions, 
drets i ingressos que té a la vila d’Orla i a la parròquia de Sant 
Esteve d’Orla, i particularment tot el que el seu pare hi posseïa. 
Aquestes possessions tingudes per ell són: un mas, dues cases, 
una de les quals a la plaça d’Orla, tres cellers, un pati, tres 
camps, quatre feixes de terra i dotze vinyes, una de les quals 
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a la parròquia de Santa Maria de Toluges. Jausbert del Soler 
tenia aquestes possessions en feu per la casa del Masdéu, com 
el seu pare abans que ell. Com a preu d’aquesta venda, reco-
neix haver rebut 750 sous de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 65-66, acta núm. 105. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 369-379, segons B.

Noverint universi quod ego Jausbertus de Solerio, filius Gui-
lelmi de Solerio, militis condam, per me et omnes successores 
meos, vendo et trado sive quasi trado vobis, fratri Petro de Cam-
po rotundo, preceptori domus milicie Templi Perpiniani, et fratri 
Guilelmo de Aqua viva, preceptori de Orulo, nomine domus Man-
si Dei, et fratri Bernardo Malol, dicte domus, ementibus et reci-
pientibus a me, nomine fratris Raymundi de Bacco, preceptoris 
domus Mansi Dei, et nomine ejusdem domus et successoribus 
vestris et dicti preceptoris, perpetuo, omnes possessiones et ho-
nores, heremos et condirectos, et homines et feminas et dominia 
et directa et alia et laudimia et foriscapia et omnes servitutes et 
taschas et agraria et alia terremerita et omnia jura et omnes cen-
sus et alia omnia et singula, quas et que habeo et habere debeo 
et mihi pertinent vel pertinere debent ratione et occasione here-
ditatis seu successionis dicti patris mei vel alio quocumque modo, 
in villa de Orulo et adjacentia et terminis Sancti Stephani de 
Orulo et pertinentiis ejusdem ville et in terris et possessionibus et 
hominibus et feminabus ejus ville, profitens et recognoscens vobis 
quod omnia et singula que dictus pater meus quondam habebat 
et habere debebat in dicta villa de Orulo et adjacentia ejusdem 
Sancti Stephani de Orulo pertinent mihi, et honoribus et posses-
sionibus que sunt in dicta villa et terminis ejusdem, et omnia illa 
que dictus pater meus habebat in dicta villa de Orulo et terminis, 
cum hoc presenti publico instrumento, vendo vobis perpetuo, no-
mine dicti preceptoris domus Mansi Dei et ejusdem domus, que-
cumque sint predicta. De quibus possessionibus etiam sunt: 
quidam campus, quem tenet Jausbertus de na Clara, in dictis 
terminis, in loco vocatoa Garriguoles, et affrontat ex una parte 
in tenentia Raymundi Bertrandi, et ex alia in tenentia Michaelis 
Amalrici, et solebat dare agrarium et terciam partem cussure et 
bajulivum, et modo dat VI denarios pro censu. Item, unam vi-
neam, quam tenet Raymundus Bertrandi, in dictis terminis, in 
loco vocato Garrigoles, et affrontat ex una parte in tenentia Jaus-
berti de na Clara, et ex alia in tenentia Berengarii Fabri, et sole-
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bat dare septenam, et modo dat agrarium. Item, aliam vineam, 
que est in dictis terminis, quam tenet Berengarius Fabri, in loco 
vocato Garrigoles, que donat septenam. Item, aliam vineam, que 
est in dictis terminis, in loco dicto Garriguoles, quam tenet Auriol, 
gener Franqueti de Perpiniano, et affrontat ex una parte in tenen-
tia Petri Textoris, et ex alia in tenentia d’en Bleda, et solebat dare 
agrarium, et modo dat VI denarios pro censu. Item, aliam vineam, 
quam tenet Martinus Mercerii, que est in loco vocato Garrigoles 
et est in dictis terminis, et affrontat ex una parte in tenenta Mon-
tanerie femine, et ex alia in tenencia d’en Auriol, et donat septenam. 
Item, aliam vineam, que est in dictis terminis, in loco vocato 
Garriguoles, quam tenet Bertrandus Speciare, et affrontat ex una 
parte in tenentia Montanerie femine, et ex alia in tenentia d’en 
Marti, et solebat dare septenam, et modo dat VI denarios de cen-
su. Item, unum campum, quem tenet Perpinianus Roma, quem 
solebat dare agrarium, et modo dat XII denarios de censu, qui 
campus est in predictis terminis, in loco vocato Garriguoles, et 
affrontat ex una parte in tenentia d’en Bleda, et ex alia in tenen-
tia Ricolfi. Item, unam faxiam terre, quam tenet Jacobus Cars, et 
donat agrarium, et est in dictis terminis, in loco vocato Garriguo-
les, et affrontat in tenentia de na Forolo, et ex alia in tenentia 
Ricolfi. Item, unam vineam, quam tenet Ricolfus, et donat agra-
rium, et est in loco dicto Garriguoles, et affrontat ex una parte in 
tenentia Jacobi Cars, et ex alia in tenentia Perpiniani Rome. Item, 
unum campum in loco dicto Garriguoles, quem tenet Ferrola fe-
mina, et donat XII denarios de censu et solebat dare agrarium, 
et affrontat ex una parte in tenentia Jacobi Cars, et ex alia in 
tenentia d’en Lerz. Item, unam vineam a Garriguoles, quam tenet 
en Lerz, et donat septenam, et affrontat ex una parte in tenentia 
de na Font redona, et ex alia in tenentia ejusdem. Item, unam 
vineam a Garriguoles, quam tenet na Font redona, et donatb sep-
tenam, et affrontat ex una partec in tenentia d’en Lansa, et ex alia 
in tenentia de na Forrola. Item, unam vineam a Garriguoles, quam 
tenet Bertrandus Speciare, et solebat dare septenam, et donatd XII 
denarios de censu, et affrontat ex una parte in tenentia de na 
Font redona, et ex alia in tenentia d’en Lerz. Item, unam vineam 
a Garrigoles, quam (tenet)e en Lansa, et donat agrarium, et affron-
tat ex una parte in tenentia de na Font redona, et ex alia in te-
nentia ejusdem. Item, unam vineam a Garriguoles, quam tenet 
Romeus, et donat II solidos, et affrontat ex una parte in tenentia 
d’en Lanca, et ex alia in tenentia Rome. Item, unam faxiam terre 
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in loco vocato a l’Arber, quam tenet Petrus Bertrandi, et donat 
agrarium et bajulivum, et affrontat ex una parte in tenentia Petri 
Bertrandi, et ex alia in tenentia Bremunde. Item, aliam faxiam 
terre in loco dicto a l’Arber, quam tenet Petrus Girona, et donat 
I denarium de censu, et affrontat ex una parte in tenentia Petri 
Bernardi, et ex alia in tenentia Petri Bernardi. Item, unam faxiam 
terre, in loco vocato a la Valauria, quam tenent Perpinianus Roma, 
et donat unum denarium de censu. Item, unam domum que est 
in platea de Orulo, quam tenet Raymundus Recosent, et donat tres 
gallinas et II punerias ordei, et affrontat ex una parte in platea, 
et ex alia parte in tenentia Arnaldi. Item, unam domum, quam 
tenet Perpinianus Roma, et donat II gallinas et II denarios, et 
affrontat ex una parte in tenentia Arnaldi Ot, et ex alia in via. 
Item, quoddam cellarium, qui fuit de na Pelforta, et donat unam 
gallinam de censu, et affrontat ex una parte in tenentia Sacriste, 
et ex alia in tenentia que fuit Bernardi Egidii. Item, unum cella-
rium, quem tenet Petrus Michaelis, et donat unam gallinam vel 
VI denarios de censu, et affrontat ex una parte in via, et ex alia 
in tenentia Poncii Suyner. Item, unum pati, quem tenet Jacobus 
Candeler, et donat unam gallinam de censu, et affrontat ex una 
parte in tenentia Poncii Suyner et ex alia in via. Item, I cellarium, 
quem tenet Petrus Bofil, et donat III denarios, et affrontat ex una 
parte in tenentia Berengarii de Ulmis, et ex alia in tenentia Ber-
nardi Berengarii. Item, unum campum, quem tenet Jacobus Pas-
toris, et donat unum denarium et solebat dare agrarium, et 
affrontat ex una parte in tenentia d’en Reverta, et ex alia in Vas-
sa. Item, unam vineam, que est in terminis Sancte Marie de Tu-
lugis, quam tenet na Pelforta, in loco vocato a la Pera, et solebat 
dare quintum, et affrontat ex una parte in tenentia Petri de Stra-
nea, et ex alia in tenentia Petri Sapte de Tulugis. Que omnia 
predicta et singula que vobis vendo, nomine dicti preceptoris dic-
te domus et ejusdem domus tenebantur in feudum. Et ego tenebam 
in feudum predicta omnia pro dicta domo Mansi Dei, et dictus 
pater meus ea tenebat in feudum pro dicta domo. Totum, integri-
ter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis et cum ter-
minis et pertinentiis suis et cum omnibus in se habentibus, et 
sicut melius et plenius dici ac intelligi potest ad utilitatem vestram 
et successorum vestrorum, cedendo etiam vobis, nomine dicti 
preceptoris et dicte domui et eidem preceptori et successoribus 
ejusdem, ratione dicte vendicionis, omnes actiones et jura, utiles 
et directas, quas et que habeo et habere debeo in omnibus pre-
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dictis et singulis que vobis vendo et contra omnes personas te-
nentes, vel possidentes, vel tenere debentes, aliquid pro me et 
nomine meo, quocumque modo vel titulo, in dicta villa de Orulo 
et terminis et adjacentia Sancti Stephani ejusdem ville, constituen-
do inde vos in rem vestram procuratores contra omnes personas. 
Hanc vero vendicionem omnium predictorum et singulorum vobis 
et successoribus vestris facio precio DCCL solidorum barchino-
nensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per 
pacatumf me teneo, renuncians exceptioni pecunieg non numerate, 
et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti 
sunt similiter renuncio et actionique in factum. Et si hec vendicio 
plus valet dicto precio, illud totum plus valens gratis inter vivos 
vobis et successoribus vestris dono et diffinio imperpetuum. Et 
promittoh vobis, stipulantibus nomine dicti preceptoris et ejusdem 
domus, quod omnia predicta et singula que vobis vendo, nomine 
quo supra, faciam vobis et dicto preceptori et successoribus ejus-
dem domus et eidem domui bona habere et tenere in pace ab 
omni persona inperpetuum et nostris propriis expensis et succes-
sorum nostrorum. Et si questio vel questiones vobis vel dicto 
preceptori vel domui antedicte moverentur decetero pro predictis 
vel singulis que vobis vendo nomine quo supra, ut dictum est, 
defendemusi dictum preceptorem et successores suos et dictam 
domum in judicio et judiciis coram quibuscumque judicibus et 
etiam extra judicium, si contraversia aliqua vel questio moveretur, 
vel fieret, dicto preceptori, vel successoribus suis, vel dicte domui, 
pro predictis et singulis que vobis vendo nomine quo supra, ut 
dictum est. Et ego et successores mei tenebimur vobis et succes-
soribus vestris de omni evictione, precio, sumptibus et interesse 
sive juris vel judicis inprudencia vel alia ratione de jure vel facto 
evincerentur predicta et singula vel aliquid predictorum que vobis 
vendo nomine quo supra, ut dictum est, remittensj etiam vobis et 
successoribus vestris omnem necessitatem denunciandi mihi vel 
meis si evictio appareretk in predictis vel aliquo predictorum, ex 
quibus omnibus credaris dictus preceptor et successores sui et vos 
plano vestro verbo absque testibus et juramento. Et promittoh 

vobis quod nichil feci, vel decetero faciam, quominus predicta vobis 
et successoribus vestris valeat vel infringi possit seu revocari. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligo vobis et successori-
bus vestris omnia bona mea, presentia et futura. Et in continen-
ti constituo me omnia predicta que vobis vendo vestro nomine 
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possidere, vel quasi, donec nacti fueritis inde plenam et corpora-
lem possessionem, vel quasi, quam possitis accipere vestra propria 
auctoritate quandocumque vobis placuerit ad omnes vestras ves-
trorumque voluntates perpetuo faciendas. Et quod contra predicta 
vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per stipulationem 
vobis promitto,h et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanc-
tis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juro. Per quod juramentum 
renuncio omni juri omnique legi quibus contra predicta vel aliquid 
predictorum venire possem. Actum est hoc XIIII° kalendas sept-
embris, anno Domini M° CC° LXX° VIII°. Sig+num Jausberti de 
Solerio predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig++++na Guilel-
mi Paratoris, jurisperiti, et Mathei de Anglada et Johannis, bajuli 
de Solerio, et Bernardi Sobirani, testium. 

Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. voca B.  b. dona B.  c. parte repetit per error B.  d. modat B.  e. te-
net omès B.  f. paccatum B.  g. peccunie B.  h. promito B.  i. deffendemus B.  
j. remitens B.  k. apareret B.
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1278, [14 d’agost - 13 de setembre]
Joan Pocoll de Sant Hipòlit, fill del difunt Berenguer Pocoll, reconeix 

a fra Bernat de Palau, comanador de Sant Hipòlit, en nom de 
la casa del Masdéu i del seu comanador, fra Ramon Desbac, 
que és home propi i amansat de la casa del Masdéu i que 
té per ella una masada amb les seves possessions a la vila i 
terme de Sant Hipòlit, com la tenia el seu pare abans que ell. 
Promet que ell i els seus successors que tinguin aquesta ma-
sada residiran permanentment a la vila de Sant Hipòlit, i que 
faran les servituds i altres usos deguts per aquestes possessions. 
Joan Pocoll ret homentage a fra Bernat de Palau per aquesta 
masada. Les possessions que en depenen són: un mas que té 
per Pere de Clairà, un celler a la cellera de Sant Hipòlit, quatre 
horts, dos dels quals són tinguts pel monestir de Fontfreda i 
un altre per Guillem Rigaud, dues feixes de terra, un camp, 
vuit peces de terra, una de les quals alodial, una garriga amb 
les seves oliveres, un farraginar tingut per Bernat de Montlaur 
i una vinya alodial. En cas d’alienació de les terres alodials o 
de les tingudes per d’altres senyors, la casa del Masdéu tindria 
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la meitat del foriscapi, i la totalitat per a les terres que són 
tingudes per a ella.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 86v-87v, acta núm. 139. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 176-184, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Johannes Pocolli de Sancto 
Ypolito, filius condam Berengarii Pocolli, ejusdem loci, per me 
et per omnes meos, profiteor et recognosco tibi, fratri Bernardo 
de Palacio, preceptori de Sancto Ypolito, nomine domus Mansi 
Dei milicie Templi, et nomine dicte domus Mansi Dei, et nomine 
fratris Raymundi de Bacco, preceptoris ejusdem domus Mansi Dei, 
recipienti, quod sum et esse debeo homo dicte domus Mansi 
Dei, proprius et solidus et amansatus, et pro dicta domo Mansi Dei 
teneo et tenere debeo quandam mansatam cum possessionibus 
ejus, in villa et terminis Sancti Ypoliti, que fuit condam dicti 
patris mei, quam tenebat pro dicta domo Mansi Dei. Et ego et 
successores mei, qui predictam mansatam tenebimus, erimus semper 
homines amansati et proprii, solidi dicte domus Mansi Dei. Et pro 
cellario dicte mansate, quod est in cellaria Sancti Ypoliti, facio et 
debeo et faciemus, ego et successores mei, semper dicte domui 
Mansi Dei XII denarios malgurienses censuales quolibet anno, in 
festo Natalis Domini. Et pro quodam orto, qui est in terminis dicte 
ville Sancti Ypoliti, debeo dare dicte domui, in dicto festo Natalis 
Domini, XII denarios malgurienses de censu. Et promittoa tibi, 
stipulanti, quod ego et successores mei, qui predictam mansatam 
tenebimus, faciemus semper continuam residenciam in dicta villa 
Sancti Ypoliti, et terremerita et alia consueta, que consueveruntb 
fieri dicte domui pro possessionibus dicte mansate. Pro quibus 
omnibus predictis et singulis obligo tibi et successoribus tuis omnia 
bona mea, presentia et futura. Et in presenti etiam nomine dicti 
fratris Raymundi de Bacco, preceptoris dicte domus Mansi Dei, et 
nomine ejusdem domus, facio tibi homagium. Possessiones vero 
dicte mansate sunt hec que secuntur: primo, quidam mansus, qui 
est in villa Sancti Ypoliti, et affrontat ab oriente in via, et ab oc-
cidente in domibus Petri Sartoris et aliorum, et tenetur pro Petro 
de Dayreno.c Item, dictum cellarium, et affrontat ab oriente in 
cellario Bernardi Rigaldi, et ab occidente in cellario Petri Gaucell-
mid condam. Item, dictus ortus, qui est in terminis Sancti Ypoliti, 
in loco vocato ad Aculeam, et affrontat ab oriente in clausa Petri 
Sartoris, et ab occidente in via. Item, quedam faxia terre, que 
est in dictis terminis, retro ortis, et affrontat ab oriente in terra 
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que fuit Arnaldi Nigri quondam, et ab occidente in terra Guilelmi 
Gaucelmi, paratoris, in qua recipit et recipere debet quartum et 
usatica dicta domus Mansi Dei de expletis ejus. Item, quoddame 
campus, in dictis terminis, qui est in loco vocato Vassa, et affrontat 
ab oriente in terra Petri Nigri et aliorum, et ab occidente in terra 
Petri Berengarii et aliorum, et dat quartum et usatica, in quibus 
recipit dicta domus medietatem, et aliam medietatem inter alios 
dominos. Item, quedam pecia terre, que est in dictis terminis, in 
loco vocato ad Aculeam, et affrontat ab oriente in aculea, et ab 
occidente in via prati de Garricis, et medietas dicte pecie terre dat 
quartum et usatica, in quibus recipit dicta domus medietatem et 
aliam medietatem inter alios dominos, et alia medietas dicte pecie 
terre est alodium. Item, quedam alia pecia terre in dictis terminis, 
in dicto loco ad Aculeam, et affrontat ab oriente in aculea, et ab 
occidente in via prati de Garricis, et medietas dicte pecie terre dat 
quartum et usatica, in quibus recipit dicta domus medietatem, et 
aliam medietatem inter alios dominos, et alia medietas dicte terre 
est alodium. Item, quedam alia pecia terre in dictis terminis, in 
loco vocato Prats, et affrontat ab oriente in terra Bernardi Bertet, 
et ab occidente in via, que est alodium. Item, quedam garriga in 
terminis predictis, in loco vocato a Sargis, cum olivariis qui ibi 
sunt, et affrontat ab oriente in terra d’en Mir Aulen et in via, et 
ab occidente in terra dels Gaucelms et aliorum, et est alodium. 
Item, quedam faxia terre in dictis terminis, in loco vocato Salicer, 
et affrontat ex una parte in salicerio Petri Comte, et ex alia in 
terra Petri Berengarii, et est alodium. Item, quedam pecia terre 
in terminis predictis, in loco vocato Pas de Sancto Laurencio, et 
affrontat ex una parte in flumine Aglini, et ex alia in terra Ray-
mundi de Villalonga et aliorum, et est alodium. Item, quedam pecia 
terre in dictis terminis, in loco vocato als Trulars, et affrontat ex 
una parte in via, et ex alia in terra Arnaldi Traverii condam, in 
qua recipit dicta domus de expletis ejus quartum et usatica. Item, 
alia pecia terre in eisdem terminis, in dicto loco vocato als Trulars, 
et affrontat ex una (parte)f in via, et ex alia in terra dicti Traverii 
quondam, et est alodium. Item, quedam alia pecia terre in loco 
vocato Caval mort, in dictis terminis, et affrontat ex una parte in 
terra Petri Aulen, et ex alia in terra Johannis Ville nove, in qua 
recipit dicta domus quartum et usatica de expletis ejusdem. Item, 
quidam ortus in terminis predictis, in loco vocato ad Ortam lepro-
sorum, et affrontat ex una parte in orto d’en Cayrat, et ex alia in 
orto d’en Fangaus, et tenetur pro Guilelmo Rigaudi. Item, quidam 
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alius ortus in loco vocato Orta de Totavedels, in dictis terminis, et 
affrontat ex una parte in terra Bernardi Berteti, et ex alia in terra 
que fuit d’en Aysalena et aliorum, et tenetur pro monasterio Fon-
tisfrigidi. Item, quidam ferrago in dictis terminis, in loco vocato ad 
Ortam d’otre, et affrontat ex una parte in tenencia Arnaldi Vingraldi 
condam et aliorum, et ex alia in orto [A-.. …]g et aliorum, et te-
netur pro Bernardo de Monte lauro. Item, quidam ortus in dictis 
terminis, in loco vocato ad Ortam d’otre, et affrontat ex una parte 
in orto Petri Figeres et aliorum, et ex alia in orto Petri Berengarii, 
et tenetur pro dicto monasterio Fontisfrigidi. Item, quedam pecia 
terre in loco vocato Perario, in dictis terminis, et affrontat ex una 
parte in via, et ex alia in tenencia nostra que est alodium, et dicta 
pecia terre dat agrarium, in quo recipit dicta domus tres partes et 
Raymundus Traverii residuam quartam partem. Item, quedam vinea 
in dictis terminis, in loco vocato Bauto, et affrontat ex una parte 
in vinea Guilelmi Barleti, et ex alia in vinea Johannis Almayn et 
aliorum, et est alodium. Et si dicta domus Mansi Dei vellet quod 
possessiones predicte, que tenentur pro aliis dominis et que sunt 
alodia, venderentur, dicta domus Mansi Dei habeat inde medieta-
tem foriscapii. De aliis vero possessionibus predictis, que in totum 
tenentur pro dicta domo Mansi Dei, si dicta domus vellet quod 
venderentur, eadem domus Mansi Dei habeat inde integrum foris-
capium, promittensh insuper tibi, stipulanti, quod nichil feci, nec 
decetero faciam, quominus predicta vel aliquid predictorum tibi 
vel successoribus tuis valeant vel infringi possint seu revocari. Et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum numquam veniam, 
bona fide et per stipulationem, tibi promitto,i et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte juro. Et ego 
dictus frater Bernardus de Palacio, recipiens a te, dicto Johanne 
Pocol, omnia predicta et singula, racione dicte domus Mansi Dei 
et dicti preceptoris ejusdem domus, hec omnia predicta laudo 
et firmo. Actum est hoc […]j septembris, anno Domini millesi-
mo ducentesimo septuagesimo octavo. Sig+num Johannis Pocolli 
predicti, qui hec omnia predicta laudo et firmo. Sig+num fratris 
Bernardi de Palacio predicti, qui hec omnia predicta laudo et fir-
mo. Sig++++++na Arnaldi Galoni de Sancto Laurencio, et Bernardi 
Cayroni, sutoris, et fratris Petri de Campo rotundo, preceptorisk 
domus Templi Perpiniani, et fratris Petri Sutoris,l preceptoris de 
Palacio, et fratris Raymundi Cassador, bajuli forensis dicte domus 
Mansi Dei, et Petri Querubi, testium. Ego idem Petrus Querubi 
hanc cartam scripsi mandato Petri Fabri de Capcirio. 
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Petrus Fabri de Capcirio, scriptor publicus Perpiniani, subs-
cripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promito B.  b. conserverunt B.  c. Sic B, cal versemblantment entendre 
Clayrano.  d. Sic B.  e. quidam B.  f. parte omès B.  g. passatge il·legible, 
llacuna de 28 mm B.  h. promitens B.  i. promito B.  j. Passatge il·legible, llacuna 
de 25 mm B.  k. preceptori B.  l. Deutoris B.
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1278, 24 de setembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

dóna en acapte a Berenguer Sunyer, paraire, un terreny d’una 
monallada situat a la vila de Perpinyà, perquè hi construeixi 
una o diverses cases en un termini de dos anys. El terratger 
haurà de donar als templers 15 diners coronats de Barcelona 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Per aquesta concessió, fra Pere de Camprodon reconeix haver 
rebut 5 sous. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 411, acta núm. 764. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 165, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per nos et per omnes succes-
sores nostros damus et tradimus ad accapitum tibi, Berengario 
Sunyerii, paratori, et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, quandam 
monallatam patui, quod est intus villam Perpiniani, et affrontat 
ex una parte in via, et ex III partibus in tenencia Templi, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, 
ad edificanduma ibi domum vel domos, quam vel quas tenearis 
ibi edificasseb hinc usque ad duos annos completos, quod nisi 
feceris, nos possimus illud recipere et occupare nostra propria 
auctoritate, et dare alii ad accapitum sine aliqua contradictione 
tua et tuorum, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam monallatam 
dicti patui habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et succes-
soribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini XV 
denarios barchinonenses coronatos, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, et 
foriscapium quocienscumque dicta monallata dicti patui vendatur 
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vel inpignoretur. Et nos et successores nostri faciemus semper tibi 
et tuis dictam monallatam dicti patui bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona imperpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligamus tibi et tuis omnia bona 
dicte domus. Et pro hac donacione habuimus et accepimus a te pro 
accapito V solidos barchinonensium coronatorum dicti valoris, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied